10.1 Exercitationes

- *Preoblikujte u pitanje, tako da je odgovor potcrtani izraz.*
 1. hesterno die L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 2. hesterno die L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 3. hesterno die L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 4. hesterno die L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 5. hesterno die L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 6. hesterno die L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 7. hesterno die, non hesterna nocte L. Flaccum et C. Pomptinum praetores ad me uocauī.
 8. hesterno die L. Flaccum, sed non C. Pomptinum ad me uocauī.

• *Koje od ovih rečenica sadrže zavisno upitne?*

1. senatus, quae vellet, decernere non audebat.
2. Misso ad vesperum senatu omnes, qui sunt eius ordinis, a Pompeio evocantur.
3. Pollicetur L. Piso censor sese iturum ad Caesarem, item L. Roscius praetor, qui de his rebus eum doceant.
4. dent operam consules, praetores, tribuni plebis, qui pro consulibus sint ad urbem, ne quid res publica detrimenti capiat.
5. Caesar in eam spem venerat, se sine pugna et sine vulnere suorum rem conficere posse, quod re frumentaria adversarios interclusisset. Cur etiam secundo proelio aliquos ex suis amitteret? cur vulnerari pateretur optime de se meritos milites? cur denique fortunam periclitaretur? praesertim cum non minus esset imperatoris consilio superare quam gladio.
6. de imperatoris fide quaerunt, rectene se illi sint commissuri.
7. neque certum inveniri poterat, obtinendine Brundisii causa ibi remansisset, quo facilius omne Hadriaticum mare ex ultimis Italiae partibus regionibusque Graeciae in potestate haberet atque ex utraque parte bellum administrare posset, an inopia navium ibi restitisset
8. Rogas me, ubi nobis Aeschinus sic est, quid tristis ego sim?

• *Preoblikujte sljedeće rečenice u zavisno upitne.*

1. uenit ad me saepe clamans quid agis, Micio?
2. Dixit hoc fore?
3. quid is fecit?
4. non est flagitium facere haec adolescentulum?
5. An ego totiens de eadem re audiam?
6. quam hic non amavit meretricem? aut quomodo non dedit aliquid?

11 Ablativ

11.1 Hrvatski (funkcije instrumentala i lokativa)

instrumental (indirektnog) objekta (1393-99)

1. uz neprelazne glagole (semantički: vladanje, gibanje, trgovanje): Otac Sergej jedva vlada perom.
2. neprelazni i povratni glagoli (objekt SVOJSTVO ILI STANJE subjekta, objekt ZAHVAĆEN subjektovom djelatnošću; RASPOLOŽENJE; DRUŠTVO): Doline će obilovati pšenicom. Djevojka progovori hrvatskim jezikom. Zanosio se glazbom. Trebalo bi se okružiti novim ljudima.
3. uz druge predikatne riječi: trgovac žitom, nizak rastom;
4. uz glagole s više objekata: Obljepili su grad plakatima.

predikatno ime (1244): A Palunko osta slugom u maloga kralja.

predikatni proširak (1384), bez kojeg glagol ne može imati objekta: Sud te smatra veleizdajnikom.

priložna oznaka (1360)

1. sredstvo, konkretno ili apstraktno: Svi su se zakitili ružmarinom. On maglovito prijanja duhom za to plodno stvaranje zemljino.
2. mjesto: Pođe cestom prema Zaboku. Tijelom mu se prelijevahu čas mrzli, čas vrući traci.
3. vrijeme: Zorom ptice polude.
4. način: Zaspao je tvrdim snom tek pred zoru. To bijaše glavom nadziratelj.
5. vršitelj pasivne radnje: Ljudi su ti nervozni, obuzeti strahom. Frankopan je, praćen bakljonošom, razabirao. . .

Odredite upotrebe ablativa u sljedećim rečenicama, a potom i u tekstu.

1. Homine inperito numquam quicquam iniustiust.
2. non rediit hac nocte a cena Aeschinus.
3. uxor, si cesses, cogitat te potare atque animo obsequi et tibi bene esse, soli sibi quom sit male.
4. quibus nunc sollicitor rebus!
5. atque ex me hic natus non est, sed fratre ex meo.

6. dissimili is studiosi iam inde ab adolescentia.
7. nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem haud dubie tanto magis audebit ceteros.
8. pudore et liberalitate liberos retinere satius esse credo quam metu.
9. et errat longe mea quidem sententia, qui imperium credat grauius esse aut stabilius uel quod fit, quam illud quod amicitia adiungitur.

Eo biduo Caesar cum equitibus DCCCC, quos sibi praesidio reliquerat, in castra pervenit. Pons, qui fuerat tempestate interruptus, paene erat reffectus; hunc noctu perfici iussit. Ipse cognita locorum natura ponti castrisque praesidio sex cohortes reliquit atque omnia impedimenta et postero die omnibus copiis triplici instructa acie ad Ilerdam proficiscitur et sub castris Afranii constitit et ibi paulisper sub armis moratus facit aequo loco pugnandi potestatem. Potestate facta Afranius copias educit et in medio colle sub castris constituit. Caesar, ubi cognovit per Afranium stare, quo minus proelio dimicaretur, ab infimis radicibus montis intermissis circiter passibus CCCC castra facere constituit et, ne in opere faciundo milites repentino hostium incursu exterrerentur atque opere prohiberentur, vallo muniri vetuit, quod eminere et procul videri necesse erat, sed a fronte contra hostem pedum XV fossam fieri iussit. Prima et secunda acies in armis, ut ab initio constituta erat, permanebat; post haec opus in occulto a III acie fiebat. Sic omne prius est perfectum, quam intellexeretur ab Afranio castra muniri. Sub vesperum Caesar intra hanc fossam legiones reducit atque ibi sub armis proxima nocte conquiescit.

12 Zahtjevne rečenice

12.1 Imenske zahtjevne

Negacija: *ne*, ponekad *ut ne*; konjunktiv po *consecutio* — istovremenost. Prijevremenost naglašava svršenu radnju.

1. Peto a te vel, si pateris, oro, ut homines miseros conserves.
2. Hoc te primum rogo, ne contrahas animum neve te obrui magnitudine negotii sinas.
3. Faciam ut mei semper meminerit.
4. Caesar milites hortatus est ne ea quae accidissent graviter ferrent neve his rebus terrentur.
5. Cavendum est ne adsentatoribus patefaciamus aures.

12.2 Rečenice uz verba timendi

1. Timeo ne quis ueniat. — Timeo ne nemo ueniat. (Jedine mogućnosti; ne koristi se * Timeo ut aliquis ueniat.)
2. Kad je glavna niječna, češće dolazi ne non umjesto ut: Non uereor ne non scribendo te expleam.
3. Klasično povezivanje više rečenica uz verba timendi: et (aut) ne, ne (asindet), et (atque, aut; ukoliko je i prva niječna):
Ne uerendum quidem est ut Caesar tenere se possit, ut moderari, ne intemperantius suis opibus utatur. — Pertimuerunt ne Alcibiādes caritate patriae ductus ab ipsis descisceret et cum suis in gratiam rediret.

Prevedite na latinski.

1. Bojim se i strepim da će se [to] dogoditi.
2. Plašila sam se da ću kasno doći.
3. Bojim se da ova svadba (= nuptiae) nije sigurna (= firmus).
4. Prestrašili su se da nitko neće krenuti u Arimin.
5. Manlije se plaši da će ga Gal pozvati neka istupi.
6. Postoji opasnost da Manlije bude pobijeden.

7. Pojavio se paničan strah da će ih Gal sve pobiti.

Analizirajte rečenice.

1. Tu uelim cures ut sciam quibus nos dare oporteat eas quas ad te deinde litteras mittemus.
2. Nihil aequae Tiberium anxium habebat quam ne composita turbarentur.
3. Edicam seruis ne quoquam puerum efferrī sinant.
4. Crispinus de Tarento sollicitus est ne ex Brutiis Hannibal eo conuerteret agmen.
5. Iustum est ut tuus tibi seruus tuo arbitrato seruiat.
6. His persuaderi ut diutius morarentur neque suis auxilium ferrent non poterat.
7. Intellexi te uereri ne superiores litterae mihi redditae non essent.

12.3 Rečenice s quin (quominus, ne)

Sprečavanje: impedio, prohibeo, deterreo, obsto, recūso, resisto. . .

Glavna potvrđna: ne, quominus

Glavna niječna: quominus, quin

1. Vellem tua te occupatio non impedisset quominus ad me, quid ageretur, perscriberes.
2. Plura ne scribam dolore impediōr.
3. Non possumus, quin alii a nobis dissentiant, recusare.
4. Quominus M. Antonius mihi inimicissimus sit, non recusabo.

12.4 Namjerne

1. Id huc reverti, ut me purgarem tibi.
2. Quidam cenent tecum quia digni sunt, quidam ut sint.
3. Caesar omnes conservavit militibusque suis commendavit ne qui eorum violaretur neu quid sui desiderarent.
4. Adiuta me, quo id fiat facilius.